
山梨大学教育人間科学部附属教育実践総合センター 

センターだより 第７８号（通巻第１４５号） 
 

2009 年 4 月 30 日発行 

山梨大学教育人間科学部 

附属教育実践総合センター 

TEL 055-220-8325，FAX 055-220-8790 

E-mail:jissen@sazanka.aj3.yamanashi.ac.jp 

URL:http://www.cer.yamanashi.ac.jp/ 

 

※ このセンターだよりで紹介した研究会，研修，教育フォーラムに関するお知らせは，改変しない

限り，自由に複写，配布していただいて結構です。 

 

■  教育ボランティアガイダンスのご報告 

 平成２１年度戦略的プロジェクト－地域連携事業支援プロジェクト－教員志望大学生による支

援事業として、教育ボランティア活動が実施されることになりました。４月１５日（水）、１６日

（木）に本学Ｍ－１２教室において、学生を対象にした教育ボランティアガイダンスが開催されま

した。１５日には石川ボランティア委員長の活動概要の説明に続き、受け入れ先の甲斐市教育委員

会・笛吹市教育委員会・舞鶴小・湯田小・白根源小・甲西中・本学附属中・明生学園から、活動内

容等の御説明がなされました。この２日間で、昨年度にもまして１８３名の学生が参加し、真剣に

耳を傾けていました。多くの大学生によって地域貢献が図られるとともに、多くの学びが得られる

ことを願っております。 

   

 

■ 平成 21 年度期間採用者等研修についてのご案内 

 好評をいただいております第１回の期間採用者等研修を、下記のとおり開催します。経験豊かな現職

の先生などを講師としてお招きする予定です。 

日時： 平成 21 年 5 月 30 日（土） 9:30～15:30（一部 17:30） 

場所： 山梨大学 教育人間科学部 J 号館５階 A 会議室他 

http://www.cer.yamanashi.ac.jp/


対象： 期間採用者や非常勤等臨時的任用教員・学生 

研修内容：[「児童・生徒をひきつける授業の工夫」 [「児童・生徒理解と学級・ホームルー

ムづくりへのヒント」「教職に役立つ教育法規・制度の知識」] 

（付 記） 

費  用：研修は無料です。 

申し込み：電話、FAX、メール、Web で５月８日（金）から申し込むことができます。５月２６日（火）

まで申し込みを受け付けています。なお、会場準備の都合上、締め切りを設けてありま

すが、当日まで受け付けておりますので、ご遠慮なくご連絡ください。 

 山梨大学教育人間科学部 附属教育実践総合センター      

電話番号     ０５５－２２０－８３２５ 

FAX 番号     ０５５－２２０－８７９０                 

      メール：jissen@sazanka.aj3.yamanashi.ac.jp 

           Web ：http://www.cer.yamanashi /      .ac.jp

＊ 駐車場：ご利用の場合は、申し込みの際にお申し出下さい。 

 

■ 「地域連携 子どもと親と教師のための教育相談」に関するお知らせ  

相談スタッフを募集しています。新しく着任された先生や未登録の先生方は、この機会に是非ご協力く

ださいますよう、お願い申し上げます。新規登録をお考えの先生は、教育人間科学部附属教育実践総合

センター谷口（ataniguchi@yamanashi.ac.jp）までご連絡くださいませ。ご継続いただける先生方の再登録手

続きは不要ですが、相談日時等変更点がございましたら、5 月 31 日までにご連絡ください。 

教育相談の実施報告については随時受け付けております。従来の報告書はご負担が大きかったかと

存じますので、下記事項に関する情報をメールに書き込んでお知らせいただいても、エクセルの一覧表フ

ォーマットにご記入いただいてもかまいません。エクセルのフォーマットは添付ファイルでお送りしますので、

うぞお申しつけ下さいませ。 

修担当） 国語科校内研修研究 

0804 への対応 

 

また

ー事務室（J 号館 4 階 合センターおよ

援学校相談支援室が優先的に使用いたしますので、ご了承くださいませ。  

 

■ 「第 1 回 教

業予定や体制、相談状況、附属

４校園への支 のための

室に関するご意見やお問い合わせはセ

 

谷口までど

 

日付  方法  相談対象 学年 性別  相談者       相談内容   

080401 訪問  ○○小  小６  ／  教師（研

05 メール ××中  中３  女  教師         発達障害生徒

、総合研究棟 3F にございます「教育相談室」（Y-304）をどうぞご利用ください。教育実践総合センタ

）にて鍵をお貸ししております。なお、火・木・金の午後は教育実践総

び附属特別支

ご不明な点がございましたら、センター事務室もしくは谷口までお尋ねください。  

育相談室連絡協議会」のお知らせ  

第 1 回教育 年度の事相談室連絡協議会が 5 月 12 日に開かれます。今

援等について協議の予定です。昨年度より継続の「地域連携 子どもと親と教師

教育相談事業」を本年度も発展的に継続していきます。教育相談

ンターまでお寄せください。  



■実践センター研究紀要とニュースの発行 

ュース第１７号が発行され

ま

する教員に

依

                        

実践センター研究紀要「教育実践学研究」第１４号と実践センターニ

した。実践センターホームページからご覧いただけます。研究紀要はファイルサイズが大きいの

でダウンロードに数分間かかると思われます。この点ご了承ください。 

研究紀要は教育実践研究や基礎研究についての本学部教員からの投稿論文集で、今回は１３扁が

掲載されています。ニュースは実践センターの活動を報告したもので、その業務に関係

頼して寄せていただいた原稿も収録されています。いずれも年１回の発行で、今回の発行は平成

２０年度のものです。なお、本年度の研究紀要も例年通り７月に投稿申し込み案内を通知する予定

です。その際には投稿をご検討いただければと存じます。 
                    

tp://www.cer.yamanashi.ac.jp/pub/nl/で見ることができます。 

 

 

 これまでのセンターだよりの一部は ht


